Закон Республики Таджикистан

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Таджикистан «О карантине и защите растений»

Принят постановлением МН МОРТ от 22 мая 2024 года, №1332

Одобрен постановлением ММ МОРТ от 19 июня 2024 года, №498

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан «О карантине и защите растений» от 2 января 2019 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2019 г., №1, ст. 14), следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1:

- абзацы двенадцатый и тридцать четвёртый перед словом «документ» дополнить словом «однократный»;
- дополнить абзацем тридцать пятым следующего содержания:
- «- карантинный сертификат официальный однократный документ, выдаваемый уполномоченным государственным органом для перевозки подкарантинного материала на территории республики, подтверждающий соответствие этих материалов правилам и нормам обеспечения карантина растений;».
- 2. Из абзаца шестого части 2 статьи 6 слово «обязательные» исключить.
- 3. В абзаце четвёртом статьи 7 слова «перечня карантинных и особо опасных вредных организмов» заменить словами «перечня подкарантинного материала, перечня ограниченно распространённых карантинных и особо опасных вредных организмов».

4. В статье 8:

- в абзаце пятом слова «перечня подкарантинных материалов карантинных и особо опасных вредных организмов» заменить словами «перечня подкарантинного материала, перечня ограниченно распространённых карантинных и особо опасных вредных организмов»;
- абзац восьмой изложить в следующей редакции:
- «- осуществление сертификацию подкарантинного материала, выдача карантинного сертификата и фитосанитарного сертификата на перевозку продукции растительного происхождения по территории Республики Таджикистан и ее вывоз за границу;»;
- дополнить абзацем девятым следующего содержания:

- « выдача карантинного разрешения на ввоз на территорию Республики Таджикистан подкарантинного материала;»;
- дополнить абзацами шестнадцатым и семнадцатым следующего содержания:
- « применение административных мер к физическим и юридическим лицам за несоблюдение правил и норм обеспечения карантина растений;
- оказание платных услуг заинтересованным лицам при проведении лабораторных анализов, осмотры, экспертизы подкарантинного материала, фитосанитарной и карантинной сертификации, фумигации и иных мероприятий по обеспечению карантина растений и дальнейшее использование этих средств в соответствии с законодательством Республики Таджикистан;».
- 5. В частях 1 и 3 статьи 15 слова «инспекторами государственного карантинного и фитосанитарного контроля» заменить словами «должностными лицами, осуществляющими государственный карантинный и фитосанитарный контроль».
- 6. В части 4 статьи 32 слова «государственные инспекторы уполномоченного государственного органа» и «официальную форму» соответственно заменить словами «должностными лицами» и «форменную одежду».

Статья 2. Настоящий Закон ввести в действие после его официального опубликования.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

г.Душанбе 20 июня 2024 года №2060